
   

Cesena, 27 Aprile 2023

OGGETTO: Provvedimenti eccezionali connessi alla visita del Presidente della Repubblica del
2 Maggio 2023. Centro storico. Revoca  ordinanza PGN. 56423 del 24/04/2023 e adozione
nuovo provvedimento.

I L     S I N D A C O

Preso atto:

. che nella giornata del 2 maggio è prevista la visita del Presidente della Repubblica, con

arrivo nel corso della mattinata, la quale comporterà un percorso nel centro cittadino al fine di
toccare diverse destinazioni ivi ubicate e con conclusione della visita nel primo pomeriggio;

. che la presenza del Presidente determina l’adozione di speciali  misure di  sicurezza

comprendenti, tra  l’altro,  divieti  di  circolazione e di  sosta in tutte  le strade interessate dal
percorso di visita e nelle strade confluenti,  nonché misure specifiche di tutela dell’ordine e
della sicurezza pubblica;

. delle precedenti ordinanze che regolamentano la circolazione e la sosta nelle piazze e

strade di seguito elencate;

Valutato:

. il risultato dei diversi incontri tecnici dove sono stati esaminati i protocolli di sicurezza,

le  modalità  e  le  tempistiche  di  modifica  della  circolazione  necessari  per  l’organizzazione
dell’evento e compatibili con l’affluenza del pubblico che parteciperà all’evento;

. in  particolare  il  “protocollo”  di  sicurezza  stabilito  dagli  organi  responsabili  della

sicurezza del Presidente della Repubblica;

. che, oltre al percorso di transito previsto per la visita del Presidente, è stato disposto un

piano con “percorsi di sicurezza” alternativi ecc. che nell’insieme hanno individuato un’estesa
“AREA DI SICUREZZA” con specifiche e diverse limitazioni al traffico veicolare e di controllo di
quello pedonale ovvero del pubblico e dei residenti;

Considerato:

. che  l’intero  percorso  del  Presidente  sarà  delimitato  da  transenne  che  di  fatto

impediscono  la  circolazione  dei  veicoli  fin  dal  momento  del  loro  montaggio  previsto
necessariamente in anticipo rispetto all’orario della visita;

. che per garantire la massima sicurezza al percorso ufficiale sono previsti divieti sulle

strade confluenti, deviando il traffico ordinario su percorsi alternativi che non interferiscano con
il percorso del corteo del Presidente;

. che  per  garantire  l'affluenza  pedonale  e  la  massima  sicurezza  del  pubblico  che

confluirà lungo l'intero percorso di visita del Presidente sono previste ulteriori  postazioni di
controllo con deviazione del traffico negli isolati interni alla citata "area di sicurezza";

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
S
E
N
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
7
8
1
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
N
Z
O
 
L
A
T
T
U
C
A



   

. che per garantire la sicurezza e il controllo delle Forze dell'ordine sull'intera "area di

sicurezza" è  necessario istituire il  divieto di  sosta anche su tutte le strade interessate dai
"percorsi  sicurezza",  con doveroso anticipo rispetto all'evento,  per  consentire  il  controllo  e
l'eventuale rimozione dei veicoli in divieto di sosta;

Considerato inoltre:

● che le strade dell'itinerario del presidente coincidono con i percorsi di transito di alcune
linee del trasporto pubblico che dovranno essere quindi deviate su percorsi alternativi;

● che  occorre  contestualmente  modificare  anche  l’orario  di  esecuzione  di  alcune
operazioni quotidiane quali la raccolta dei rifiuti;

● che è necessario ridimensionare lo spazio pubblico utilizzato dai Pubblici  Esercizi  in
virtù di concessioni di occupazione, in quanto esso è necessariamente asservito alle esigenze
di sicurezza;

● che è necessario prevenire potenziali sorgenti di rischio adottando misure preventive
già consolidate in altri contesti caratterizzati da capillare azione preventiva;

Richiamata la precedente ordinanza PGN. 56423 del 24/04/2023 con cui sono stati assunti
specifici  provvedimenti in materia di  circolazione e sosta dei veicoli e di  occupazione dello
spazio  pubblico  e  sono  state  inoltre  previste  determinate  azioni  ascrivibili  alla  generale
organizzazione dell’evento;

Tenuto conto che, a seguito di ulteriori verifiche e sopralluoghi effettuati lungo il percorso di
transito del Presidente, si è ritenuto necessario apportare alcune modifiche a quanto prescritto
nella sopracitata ordinanza nella parte relativa alla sospensione dell’occupazione esterna del
suolo pubblico;

Ritenuto pertanto  di  revocare  l’ordinanza  PGN.  56423  del  24/04/2023,  assumendo
contestualmente  il  presente  atto,  anche  per  maggiore  chiarezza  ed  efficacia  delle  azioni
previste, nonostante le limitate modifiche rispetto a quanto inizialmente previsto;  

Sentiti i Dirigenti competenti per i singoli settori di interesse e le esigenze rappresentate dalle
Autorità di P.S. nel corso dei sopralluoghi tecnici tenuti;

Letti gli artt. 50 e 54 D.Lgs. 267/00 in combinato disposto con riguardo alla pluralità di materie
sottese, e richiamate le norme già vigenti in materia tra cui:

- il  D.Lgs 30/04/1992  n.  285  "Nuovo  Codice  della  Strada"  (NCdS),  e  gli  articoli  del
Regolamento di esecuzione del CdS;

- l'art.  40 comma 5 dello Statuto del Comune di Cesena approvato con delibera C.C. n.
54/2002;

- la  disciplina di  gestione ZTL e ZRU approvata con DG 327 del  14 novembre  2016 e
successivi aggiornamenti; 

- l’art. 26 del regolamento di convivenza civile approvato con delibera C.C. n. 6/2012



   

- il Regolamento per la disciplina del Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico
e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone mercatale  approvato  con  delibera  C.C.  n.
25/2021

D I S P O N E 

- la  revoca,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  dell’ordinanza PGN.  56423  del
24/04/2023, e contestualmente 

O R D I N A

- che la circolazione e la sosta dei veicoli, nonché l’occupazione dello spazio pubblico e
talune altre condotte nelle piazze e strade oggetto della presente ordinanza, così come di
seguito elencate ovvero come indicato dall’apposita segnaletica in loco, avvengano in base
alle misure sottodescritte, le quali vanno a sostituire, per la relativa durata, qualsivoglia
disciplina vigente:

A. SOSPENSIONE  DELL’OCCUPAZIONE  ESTERNA  DEL  SUOLO  PUBBLICO,  con
rimozione degli arredi, di tutti gli esercizi ubicati in:

- C.so Garibaldi a partire dall'intersezione con via Sostegni, sia nella sede stradale che sotto il
portico fino a Piazza della Libertà

- Galleria OIR

- Piazza Guidazzi

- Via Sostegni

- Via Cesare Montanari, anche sotto il portico

- C.so Mazzini, anche sotto il portico

- Piazza Almerici

con le seguenti eccezioni:

� Atelier del Caffè: le attrezzature collocate in Contrada Dandini non devono essere
rimosse;

� Tazza d'Oro: le attrezzature collocate in Piazza Almerici tra la scalinata e le fioriere
non devono essere rimosse;

� Babbi Caffè: l’occupazione in Piazza Almerici dovrà arretrare riposizionando le at-
trezzature dietro la linea definita dagli ombrelloni, come anticipato durante il sopral-
luogo occorso in data 19 aprile, ad eccezione delle fioriere che potranno rimanere
nella posizione attuale

- dalle ore 15:00 di LUNEDI’ 1 maggio alle 15.00 di MARTEDI’ 2 maggio

B. DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE compreso i velocipedi su ambo i lati in  :



   

1. Via ALDINI, tratto da Piazza Ravaglia fino al civico 10;
2. Via BRASCHI, tratto da C.so Giuseppe Garibaldi fino al civico n. 6
3. Via CESARE MONTANARI, intera estensione
4. Via LUIGI SOSTEGNI, intera estensione
5. Via MURA DI PORTA SANTA MARIA, dal civico 13 al civico 21
6. Via CARBONARI, intera estensione;
7. C.so GIUSEPPE MAZZINI, intera estensione;
8. P.zza ALMERICI, intera estensione;
9. C.so GIUSEPPE GARIBALDI, intera estensione;
10. C.da DANDINI, da C.so Giuseppe Garibaldi a via Martiri d’Ungheria;
11. C.so UBALDO COMANDINI, intera estensione;
12. Via MONTALTI, intera estensione.

- dalle ore 15,00 di LUNEDI’ 1 maggio alle ore 15.00 di MARTEDI’ 2 maggio

C. DIVIETO DI  SOMMINISTRAZIONE E VENDITA IN CONTENITORI  DI  METALLO O
VETRO con le medesime modalità di cui all’art. 26 del Regolamento di convivenza civile, a
tutti gli esercizi pubblici ubicati in:

- Via Garibaldi intera estensione;
- Piazza Mario Guidazzi, intera estensione;
- C.so G. Mazzini, intera estensione; 
- P.zza Almerici, intera estensione

- dalle ore 6.00 alle ore 15.00 di MARTEDI’ 2 maggio 

D. DIVIETO di CIRCOLAZIONE  ,  eccetto per i  veicoli  delle forze dell’ordine, di  soccorso e
specificatamente autorizzati dagli organi di controllo in:

1. Via CESARE BATTISTI, da intersezione Via Armellini a Via Carbonari;
2. Via CARBONARI, intera estensione;
3. C.so GIUSEPPE MAZZINI, intera estensione;
4. P.zza ALMERICI, intera estensione;
5. C.so GIUSEPPE GARIBALDI 
6. Via ISEI, intera estensione;
7. Via ZEFFIRINO RE, da Via Fantaguzzi a Via Carbonari;
8. Vicolo CARBONARI, intera estensione; 
9. Via BOCCAQUATTRO, intera estensione
10. C.so UBALDO COMANDINI, intera estensione;

- dalle ore 8.00 alle ore 15.00 di MARTEDI’ 2 maggio

Gli  agenti  delle  FORZE  dell’ORDINE  preposti  al  controllo  potranno  estendere  o
modificare le disposizioni di cui al presente atto, in base a sopraggiunte necessità di
ordine  pubblico,  di  sicurezza,  di  soccorso  e  di  variazione  contingente  degli  orari
dell’evento e dei diversi flussi di traffico; 

E. DEVIAZIONI LINEE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE a seguito dei divieti di cui
al presente atto; 



   

- dalle ore 8.00 alle ore 15.00 di MARTEDI’ 2 maggio

F. SOSPENSIONE    E DIFFERIMENTO DELLA RACCOLTA DEI RIFIUTI    E  RELATIVA

ESPOSIZIONE DI QUESTI 
- dalle ore 15.00 di LUNEDÌ 1 maggio alle ore 15.00 di MARTEDI’ 2 maggio

Eventuali contenitori o cestini ad uso esclusivo di attività commerciali e pubblici esercizi non
devono essere lasciati all'esterno.

D I S P O N E 

- di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante sua pubblicazione all’Albo
Pretorio Comunale e sul sito istituzionale dell’Ente;

- che copia della presente ordinanza sindacale sia trasmessa:

� agli uffici comunali competenti;

� alle Forze di Polizia

affinchè predispongano quanto necessario per la sua esecuzione

A V V E R T E

- che avverso il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60
giorni  dalla  pubblicazione  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell’Emilia-Romagna  –
Bologna - ed entro 120 giorni presentare ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica.

IL SINDACO

Enzo Lattuca 

 (Originale firmato digitalmente)


